ESTADO DO ESPÍRITO SAJ\ 'J O

CÂMARA MUNICIPAL DE GU. RAPARI
"Parlamento Forte"
Gabinete do Vereador

Marcos Grijó

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº O '-t I 2019

ACRF.SCENT A DISPOSITIVO AO REGIMENTO
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL, DISPONDO
SOBRE A PUBLICIDADE ütíS PEDIDOS DE
INFORMAÇÃO REQlJERtOOS PELOS
PARLAMENTARES E ÀS RESPOSTAS
ENCAMINHADAS PELA ADMINISTRAÇ1 O
MUNiCIPAL.

O Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guarapan, Estado ao Espírito Santo no

uso das suas atribuições legais, faz saber que o Plenmio I PROVOU e :i Cr·ef P jr

Poder Executivo SANCIONA a segu1me:

LEI:

Art. 1° - Acrescenta §2° ao artigo 109 do Interno da Câmarn Municipal, passando d

vigorar com a seguinte redação:_

Art. 109. [ ... ]

§1º [ ... )

-
§2° A Câmara Municipal dará ampla publicidade em seu sítio oficial aos
requerimentos previstos no artigo 114, inciso VI, deste Re9 -nento, onde e rect rz.. J d

solicitação de informações encaminhadas pelos Vereê jores aos Secretár ~ s
Municipais e titulares de órgãos diretamente subord1r J<.JO:;, a Admtn S!íaç.~.u
Municipal , bem como às respostas recebidas.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua public,açao.

~q_,-
Marcos Grijó

Vereador Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

EM: O 2 MAi 2019

PROTOCO, Nº
.Jj_ ~ \

"Parlamento fort e"
Gabinete do Vereador

Marcos Grijó

Guarapari/ES, 29 de abril de 20 19

JUGTIFICATIVA

O acesso à informação constitu i um dos fundamentos para o apro fundarn~nto

e consolidação da democracia, ao fortalecer d capacidade dos cidadãos de

participar mais efetivamente do P'"1C'3sso de t')1"1ac3 de decisões que os afetam
assim como ao ampliar sua cap~cidade de fiscalizar os atos dos pode:- es
constituídos.

Buscamos através deste projeto de resoluçào ampliar 8 d.vulgaçâo d · cJ::d:~.
por iniciativa da própria Câmara IVlunidpal, ou se1a, tomu publicas 1nfon ...... çõe ~
independente de requerimento dos :i::'.3dâos. uti ' i ~;;.11c!u prin(.,:palmente a Inter ·2(

A divulgação proativa de informações de intE:resse púul co, além de foc;/1t;.J1 ~·

acesso das pessoas e de reduzir o custo com a prestação de informações. evita o
acúmulo de pedidos de acesso sobte (emas semellran.€s.

Hoje o cidadão através da Lé11i0 12.527, de 1& da n0..;er.0ro ue 2011 ._e: .......
Acesso à Informação, pode requé1et sem nec0b51Udde dd aµresentar moti 0m u

recebimento de informações do& orgãos e ent1dâues pub1icas. D1vulgof1úv J.,

requerimentos de informação encaminhados por VerBado;e; ac..s órgãos do r'v t;r

Executivo e as respectivas respostas. a Câmara Murncipa1 reduziria o numero :.i:
requerimentos que versem sobre o mesmo tema, uma v ,;z que o c1oaoi:ltr ...
acesso a uma série de question..imentos Jª ~ncam inhudo:; com as .:k.:oJ:Ja::;
respostas. Tal medida geraria ganncs tanto par'4 o r-oaer f'úolico, ur..a .it.L 4 ... c

reduziria o tempo necessário para atendime'lto de que~iõet semelriar ~a~; ...... •
eventualmente são recebidas, quanto para o c1oé1Jao, ao r::..c11itG1r o ar,t:;:~s0 •

informações de seu interesse.
Certos do apoio dos dema1& µar1amenta1 e~. encarn111hdn1os eE>te r-'m1cw ca.

Resolução.

Marcos Grijo
Vereador

ctmara Municipal de Guarapt ri

Guar~n!:tri/ES 29 de abril de 2019

ESTADO DO ESPÍR11 O S t.\NTO
A

CAMARA MUNICIPAL D ~~ GUAllAPARI
"Parlamento Forte"
Gabinete do Vereador

Marcos Grijó

Art. 109 - Requerimento é todo pedido verbal ou cscr:t J Çito <i< Pre~idcnte da Ciinwra P

por seu intermédio, sobre qualquer assuntn. por Vereador 0u Comi~s~'h

Parágrafo
espécies:
1.
II.

Único - Quanto à compet• u.i:i para d1·cid· lo-;. os rt:querimentos são de d .1s

sujeitos apenas ao despacho do Presidente:
sujeitos à deliberação ao Plenário.

Art. 114 - Dependerão de delibcraçã,1 do Plenário. serão l!scritn .... .Ji~cut idos e vc • HJn • o
requerimentos que solicitem:

VI - informações solicitadas ao Chefe C• Poder Exec 1t i, '011 por s,~u imcm1édio:

CAmara Municipal de Guarapari

EM O 2 MAi 2019